



Sociale Forhold og Beskæftigelses hørings svar vedr. Børn og Unges høringsmateriale om ny fritidspædagogiske vision

13. januar 2021
Side 1 af 3

Dette hørings svar dækker både høringen ift. den fritidspædagogiske vision for SFO-området og den fritidspædagogiske vision for Ung i Aarhus.

Sociale Forhold og Beskæftigelse og Børn og Unge har en lang og god tradition for et tæt tværsektorielt og tværfagligt samarbejde omkring vores fælles målgruppe. Sociale Forhold og Beskæftigelse har derfor også med stor interesse læst høringsmaterialet vedrørende den nye fritidspædagogiske vision.

Sociale Forhold og Beskæftigelse er positive overfor, at der i materialet sættes fokus på de fritidspædagogiske tilbud som har stor betydning for mange børn og unges læring og trivsel. De fritidspædagogiske tilbud og læringsmiljøer kan, i samarbejde med det omkringliggende lokalsamfund, tilbyde noget særligt ift. børn og unges fritidsliv, livsmestring og mulighed for deltagelse i positive fællesskaber.

Ny fritidspædagogisk vision for SFO

Sociale Forhold og Beskæftigelse deler Børn og Unges faglige fokus på og ambition om det gode børneliv. Sikring af børns muligheder for at deltage i og opleve positive fællesskaber med mulighed for at understøtte barnets trivsel og læring. Herunder vigtigheden af, at prioritere barnets stemme i arbejdet med det gode børneliv.

Sociale Forhold og Beskæftigelse vil derfor også gerne samarbejde om udviklingen af måder hvorpå vi bedst når i mål med børneinddragelse på forskellig vis – sammen og hver for sig. Dels for at sikre sammenhæng for vores fælles målgrupper – og dels sikre de bedste muligheder for gensidig inspiration og erfaringsudveksling på tværs.

Sociale Forhold og Beskæftigelse er positive overfor forslaget om en reduceret takst for lavindkomstgrupper. Dette vurderes i særdeleshed at ville komme socialt udsatte børn og unge til gode.

Ny fritidspædagogisk vision for Fritids- og Ungdomsskoleområdet

Ønske om tydelighed på livsmestring og læring i fritidspædagogikkens vision
Sociale Forhold og Beskæftigelse ser gerne, at der i en fremadrettet fritidspædagogisk vision er et tydeligere fokus på de lærings- og livsmestringspotentialer som er indeholdt i det fritidspædagogiske arbejde.

Herunder en større tydelighed på potentialerne i, at koble fritidspædagogikkens brobyggende og motiverende arbejde omkring job og uddannelse med de beskæftigelsesrettede indsatser i Sociale Forhold og Beskæftigelse. Der ses allerede mange positive eksempler på sådanne samarbejder lokalt og Sociale Forhold og Beskæftigelse ser gerne disse samarbejder fastholdt og

SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE

Fagligt sekretariat
Aarhus Kommune

Ledelse- og Politisk betjening
Jægergården, Værkmestergade
15 B
8000 Aarhus C

Direkte e-mail:
cheli@aarhus.dk

Sag: 20/156926-3
Sagsbehandler:
Louise Hørnlück
Eline Christensen



udbygget. Herunder eksempelvis, at samarbejdet udbygges med en udfoldelse af hvordan Fritids- og Ungdomsskoleområdet kan være med til at understøtte at børn og unge med handicap kan komme i fritidsjob.

13. januar 2021
Side 2 af 3

Tydeligere målgruppeafklaring og sammenhæng mellem indsatser i FU og indsatser bevilliget under Serviceloven

Sociale Forhold og Beskæftigelse deltager gerne i det videre samarbejde omkring målgruppeafklaring, snitflader og sammenhænge i indsatser og forløb omkring den fælles målgruppe. Herunder udfoldelsen af initiativer i fritidspædagogikken for børn og unge med psykisk og/eller fysisk funktionsnedsættelse.

Vores fælles erfaringer med "Brobygningsforløb med mentorer for børn og unge med funktionsnedsættelse" i FU regi viser, at vi de gode erfaringer særligt udspringer der, hvor vi lykkes med et tæt tværsektorielt samarbejde omkring forløbene fra start. Dels for at sikre sammenhængende forløb for børnene og de unge og dels for at sikre størst mulig tydelighed og fælles forventningsafstemning i dialogen med barnet, den unge og deres forældre. Eks. omkring en eventuel sammenhæng mellem et mentorforløb i FU regi og mentorer efter servicelovens bestemmelser, hvor der vil skulle ske en forudgående § 50 undersøgelse forud for en evt. bevilling af en fortsættelse af et forløb iværksat i FU.

Kriminalpræventivt potentiale

Sociale Forhold og Beskæftigelse anerkender fritidspædagogikkens væsentlige rolle i de kriminalpræventive arbejder omkring uroskabende unge og vurderer, at der er et endnu uforløst potentiale i samarbejdet herom. Særligt i det kriminalpræventive samarbejde omkring randgrupper og mindre søskende – ligesom det fritidspædagogiske arbejde er medvirkende til at forebygge gentagelseskriminalitet og anvise alternative og mere positive veje at gå.

Senest har dette været afprøvet i en ny form i forbindelse med implementeringen af Lov om bekæmpelse af Ungdomskriminalitet, hvor et forbedringsforløb kan indeholde fremmøde i Fritids- og Ungdomsklub. Sociale Forhold og Beskæftigelse har i denne sammenhæng oplevet et meget positivt samarbejde omkring konkrete unge lokalt.

I forlængelse heraf læste Sociale Forhold og Beskæftigelse med særlig opmærksomhed forslagene omkring at udvide Fritids- og Ungdomsklubmålgruppen til det 25 år. Sociale Forhold og Beskæftigelse vurderer, at dette vil blandt andet kunne betyde, at fritidspædagogikken bevæger sig fra at arbejde med den indirekte kriminalitetsforebyggelse til den mere direkte kriminalitetsforebyggelse. Særligt i de udsatte boligområder, hvor det også vil være relevant at afklare evt. snitflader til Kontaktstedet i Gellerup. Erfaringerne viser, at dem der møder frem, ikke altid er dem tilbuddet i udgangspunktet



var tiltænkt. Herunder en opmærksomhed på, at tilbuddene ikke må få en utilsigtet tiltrækningskraft og afsmittende effekt o./u. 18 år på tværs af kriminalitetstruede unge, kriminelle unge og de velfungerende unge i et lokalområde. Herunder også et ønske om en afsøgning af hvorvidt det vil være hensigtsmæssigt at blande målgrupper med så stort et aldersspænd eller om de skal holdes adskilt. Sociale Forhold og Beskæftigelse ser derfor gerne, at SSP-aktørerne inddrages i at sikre en faglig vurdering af, om der er behov for en evt. udbygning af tværsektorielle og tværfaglige samarbejder i et kriminalpræventive øjemed i tilfælde af at der vælges at arbejde videre med en evt. målgruppeudvidelse på Fritids- og Ungdomsklubområdet.

Sociale Forhold og Beskæftigelse ser frem til et fortsat samarbejde omkring de videre udfoldelser af de indholdselementer som vedrører vores fælles målgrupper. Herunder sikring af, at vi også fremadrettet har et tværfagligt og tværsektorielt afsæt i fælles faglige strategier og en fælles ledelsesmæssig retning for den tværgående opgaveløsning.

Med venlig hilsen

Kristian Würtz
Rådmand

og

Erik Kaastrup-Hansen
Direktør

13. januar 2021

Side 3 af 3